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Úvod

Samotný název diplomové práce – „AIDS: nemoc, nebo Boží trest?“ -

zobrazuje výrazný rozpor, v němž pociťujeme všudypřítomné a bolestně

zakoušené napětí mezi židovsko-křesťanským obrazem dobrého a milujícího

Boha na straně jedné a tragikou fenoménu AIDS na straně druhé. Tento logikou

nevysvětlitelný protiklad vyjadřuje v obecné rovině jednoduše název knihy autora

Harolda S. Kushnera: „Když se zlé věci stávají dobrým lidem“. Kushner nechápe,

jak mu dosud milující a žehnající Bůh mohl vzít syna.1 Jób křičí k Bohu, proč jej

po létech, kdy chodil před Bohem s bázní a věrně mu sloužil, o všechno připravil

a na něj samotného uvrhl nemoc. Miliony mrtvých, jakožto oběti druhé světové

války, představují němé otazníky věčného nepochopitelného souboje mezi Boží

láskou a tragikou života.

Jsem názoru, že tento rozpor si žádá řešení, a touto prací k němu chci

přispět. Mám přitom na mysli nejen nemocné, ale i zdravé (příbuzné obětí,

zdravotníky, hledající, mládež, pomocníky v pastoraci…), kteří jsou v důsledku

zmiňovaného rozporu zatížení rozličnými otázkami.

Onemocnění HIV/AIDS lze logikou prizmatu světa považovat za tragédii.

Jedná se o onemocnění bez výjimky smrtelné, na něž věda ani za několik

desetiletí výzkumů nenašla lék. Je třeba si připustit, že AIDS je realitou, se kterou

se může, i velice těsně, setkat kdokoli z nás. Ptám se: Může se tato tragédie

(zaviněná či nezaviněná) proměnit v pozitivum ve smyslu Ř 8,28? A nebo: Je

v moci člověka ovlivnit své zdraví mravním způsobem života? Do jaké míry si

může každý sám za své nemoci a zdravotní potíže? Není nakonec pravda, že

nemoc je „Božím trestem“ za nesprávné jednání člověka, dokonce nejen za

jednání, ale už za způsob myšlení a usuzování, za emoce, vlastnosti? Jak si však

vysvětlíme a odůvodníme smrtelnou nemoc, která postihuje nevinné (nebo jen

1 Srov. KUSHNER, H.S. Když se zlé věci… s.16.
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zdánlivě nevinné?) – narozené dítě či jedince, který „měl prostě smůlu“? Lze

považovat AIDS za následek lidského zla, ať již osobního, či strukturálního?

Představuje AIDS ve všech svých podobách trest – „Boží trest“ jakožto odpověď

na lidský hřích? Práce se zabývá souvislostmi mezi nemocí a hříchem, mezi

nemravným životem a nemocí. Ptá se po příčině, účelu a smyslu reality AIDS pro

člověka a snaží se najít východisko: je to nemoc, Boží trest, kříž, výzva, šance?

Cílem práce je ukázat tragédii AIDS jako šanci a pomoc na cestě k Bohu, a na

základě konfrontace s fenoménem AIDS motivovat k etickému stylu života.

Práce je strukturována do čtyř základních oddílů (kapitol). První kapitola

stručně představí problematiku HIV/AIDS. Půjde zde o obeznámení se se

současnou situací na základě aktuálních statistických výstupů. Zmíníme

i možnosti prevence.

Druhá kapitola se věnuje především odlišnému způsobu nazírání člověka na

nemoc v dějinném kontextu od starověku po dnešek, s důrazem na biblické pojetí.

Naznačuje, že AIDS se týká všech a zmiňuje obecná stadia prožívání nemoci.

Třetí kapitola se v pohledu na nemoc opírá o principy křesťanské etiky. Ve

vztahu k nemoci jsou zde prezentovány křesťanské hodnoty a ideály - etické

požadavky na mravní čistotu a vztah etiky a zdraví.

Čtvrtá, závěrečná kapitola hledá řešení a východiska problému AIDS

v kontextu víry. Dotýká se samé ryzosti a síly víry křesťana, a jeho přístupu ke

kříži. Připomíná jeho úkol hájit a vnášet křesťanské hodnoty do společnosti.

Závěr obsahuje stručné shrnutí dílčích výstupů a hodnotí, nakolik se

podařilo zodpovědět vyřčené otázky.
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1 AIDS jako reálný fenomén

Chceme-li mluvit o AIDS z etického pohledu, není pro nás primární otázkou

medicínské studium viru HIV, jeho vlastností, modifikací a rezistence, ani

pochopení lékařské problematiky zvládání příznaků, projevů a léčby jednotlivých

klinických stadií nemoci AIDS. Přesto je třeba v první části této práce stručně

předložit základní fakta o zkoumaném jevu, zmínit se o charakteru a potřebnosti

prevence, a představit v současné době aktuální statistická data. Je nutné tak učinit

nejen pro obeznámení se samotnou charakteristikou nemoci, avšak v souvislosti

s tématem této práce zejména z toho důvodu, aby byla objasněna etická stránka

celé problematiky.

1.1 Definice HIV/AIDS – uvedení do problematiky

1.1.1 HIV – definice

Zkratka HIV vzniklá z anglického označení „Human Immunodeficiency

Virus“ označuje virus selhání imunity.

HIV napadá konkrétní typ bílých krvinek, známých jako pomocné T-buňky

nebo buňky CD4. Tyto buňky koordinují imunitu organismu reagující na infekci.

Mají za úkol rozpoznat zdroj infekce a stimulovat (povzbudit) produkci

odpovídajících protilátek. Infikováním a nakonec zničením buněk CD4, HIV

uchopí kontrolu nad imunitním systémem organizmu. Infikované buňky se pak již

nechovají tak, jak by měly – místo toho, aby bojovaly s nemocí, ji naopak

rozšiřují. Infikované buňky CD4 produkují kopie viru. Když se nové viry

dostanou z buňky, oslabí ji a eventuálně ji zničí.2 Fakticky tedy lze tvrdit, že virus

2
Česká společnost AIDS pomoc. Česká společnost AIDS pomoc [online]. Praha: ČSAP, 2007 [cit.

2009-09-15]. Co je AIDS?. Imunitní systém. Dostupný z WWW: <http://www.aids-

pomoc.cz/ca_imunitni_system>.
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HIV napadá právě ty buňky, které jsou určeny k ochraně proti němu. Ve

skutečnosti HIV postupně oslabuje schopnost imunitního systému reagovat.

Popřípadě se imunitní systém tak oslabí, že organismus není schopen bojovat

nejen proti HIV, ale i proti jakékoliv další infekci. Virus HIV lze přiřadit do

skupiny takzvaných „lentivirů“, neboli pomalých virů.3 Ačkoliv se velmi rychle

množí, fyziologická destrukce organismu nakažené osoby se ve většině případů

viditelně projevuje až za mnoho let. Příznaky nemoci AIDS se projevují jako

destrukce imunitního systému.

1.1.2 HIV – přenos

K přenosu viru HIV dochází především prostřednictvím následujících

„nosičů“: krví, spermatem a preejakulátem, vaginálními sekrety

a kontaminovanými injekčními stříkačkami a jehlami.

Virus se vyskytuje zejména v tělních tekutinách infikovaných jedinců.

Prostřednictvím styku se sliznicí dalších osob s těmito tekutinami se šíří dál.

V nepatrném množství se vyskytuje i ve slinách, slzách a v potu, ale

pravděpodobnost šíření viru skrze tyto sekrety je minimální. Zpravidla se zde

virus vyskytuje pouze v podprahovém množství, které nestačí na vyvolání

infekce. Určité minimální množství viru je zapotřebí pro vyvolání infekce vždy.

Po definování nejčastějších dominantních „nosičů“ viru lze tedy shrnout,

jakými způsoby se vir HIV nejčastěji šíří4:

3 srov. Česká společnost AIDS pomoc. Česká společnost AIDS pomoc [online]. Praha: ČSAP,

2007 [cit. 2009-09-15]. Co je AIDS? Jak funguje HIV. Dostupný z WWW: <http://www.aids-

pomoc.cz/ca_fungovani_hiv.htm>.
4 srov. Česká společnost AIDS pomoc. Česká společnost AIDS pomoc [online]. Praha: ČSAP,

2007 [cit. 2009-09-15]. Co je AIDS? Přenos HIV infekce. Dostupný z WWW: <http://www.aids-

pomoc.cz/ca_prenos_hiv.htm>.
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• Pohlavním stykem (heterosexuálním, homosexuálním, vaginálním

i análním). Všechny sexuální praktiky, které přispívají k porušení

sliznice, zvyšují riziko přenosu. K přenosu však může dojít, i když

jsou sliznice neporušené. Existují údaje, které ukazují, že riziko

přenosu HIV z muže na ženu je vyšší než ve směru žena-muž.


[…]


především samotný nemocný má plné právo na vyjádření svých bolestí, obav

a strachu, nejistoty, a to i přes veškerou rozumovou jistotu Boží blízkosti. Není

však možné lehkomyslně generalizovat, nakolik je logickým a správným

důsledkem smrtelného onemocnění „nalezení“ víry nebo její ztráta.

Ani křesťan není ve své nemoci uchráněn před utrpením a smrtí. Zůstane-li

i přes zkušenost všech přicházejících pochyb, „ztrácení a znovunalézání“ své víry

věrný samotnému Ježíši, svůj život neztrácí, naopak zůstává v pevném spojení

s Ježíšem, který zemřel a vstal z mrtvých.

Cestou k aplikaci etiky i do reality nemoci AIDS je křesťanská víra. Je

nezbytné vnášet do společnosti křesťansko-etické principy, konkrétně např.

pěstovat výchovu k etické odpovědnosti v oblasti sexu, pěstovat odpovědnost ke

svému životu jako daru, volbě životního stylu, respektovat svobodu, a tu

uplatňovat i v přístupu k nemocnému. Úkolem a posláním církve je hájit a hlásat

křesťanské mravní normy a předkládat morální pravdu, ale vždy milosrdně,

v trpělivé lásce a s respektem k člověku, tak jako svou lásku k člověku projevoval

Ježíš v čase svého dějinného působení.
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Seznam zkratek

1 S – První Samuelova

2 Kr – Druhá Královská

2 Mak – Druhá Makabejská

2 Pa – Druhá Paralipomenon

2 S – Druhá Samuelova

ACET - AIDS, Care, Education, Training, mezinárodní organizace

zabývající se péčí, vzděláváním a výcvikem v oblasti AIDS

AIDS - Acquired Immune Deficienty Syndrome, syndrom získaného selhání

imunity

CD4 - lymfocity T

ČR – Česká republika

DNA – deoxyribonucleic acid (dezoxyribonukleová kyselina)

Dt – Deuteronomium

ERC – Ekumenická rada církví

Ex – Exodus

Ga – Galatským

Gn – Genesis
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GS – Gaudium et spes, pastorální konstituce 2. vatikánského koncilu

o křesťanské výchově (28. října 1965)

HAART – kombinace antiretrovirových léků

HIV - Human Immunodeficiency Virus, virus selhání lidského imunitního

systému

HIV+ - člověk infikovaný HIV

Iz – Izajáš

J – Jan

Jb – Jób

Joz – Jozue

Jr – Jeremjáš

Kaz – Kazatel

Ko - Koloským

L – Lukáš

Lv – Leviticus

Mk – Marek

Mt – Matouš

Nu – Numeri
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OSN – organizace spojených národů

Rt – Rút

Ř – Římanům

Sk – Skutky apoštolské

Ž – Žalmy
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Abstrakt

VOBORNÍKOVÁ, D. AIDS – nemoc nebo Boží trest? České Budějovice

2010. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Teologická fakulta. Katedra teologické a sociální etiky. Vedoucí práce J. Šrajer.

Klí čová slova: HIV/AIDS, nemoc, utrpení, hřích, Boží trest, prevence, Bible,

mravnost, křesťanská etika/křesťanské hodnoty, etikoterapie, Ježíš, oběť, spása,

víra.

Předložená práce se zabývá řešením napětí mezi židovsko-křesťanským

obrazem dobrého a milujícího Boha a tragickou realitou fenoménu AIDS. Hledá

odpovědi na otázky typu: Je v moci člověka ovlivnit své zdraví mravním

způsobem života? Do jaké míry si můžeme za své nemoci a obtíže? Je nemoc

„Božím trestem“? Jaký je (může být) smysl nemoci? Jak si lze vysvětlit utrpení

nevinných? Hledá souvislosti mezi nemocí a hříchem, mezi onemocněním AIDS

a nemravným životem.

Práce představuje problematiku HIV/AIDS jako fenomén týkající se všech

lidí bez rozdílu. Řeší, zda lze vnímat AIDS jako formu Božího trestu za hříšné

a nemravné chování lidí, jako následek strukturálního zla či osobní neopatrnosti

jedince. Upozorňuje na metody primární prevence a připomíná úkol křesťana

vnášet křesťanské hodnoty do lidské společnosti. Východisko nachází ve změně

myšlení a jednání lidí: v uznání a osvojení si etických požadavků, a otevření se

Boží milosti k přijetí víry.
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Abstract

VOBORNIKOVA, D. AIDS – a disease or God´s punishment? Ceske

Budějovice 2010. MA thesis. University of South Bohemia in Ceske Budejovice.

Faculty of Theology. Department of Theological and Social Ethics and Ethical

Education. Supervisor of the thesis J.Srajer.

Key words: HIV/AIDS, disease, suffering, sin, God punishment, prevention,

Bible, morality, Christian ethics/Christian values, ethicotherapy, Jesus, victim,

redemption, religion.

Present work deals with the solution of the strain between Jewish-Christian

picture of good and loving God and a tragic reality of AIDS phenomenon. The

work looks for answers to questions such as: Is a human being able to influence

their health by an ethical way of life? To what extend are we responsible for our

diseases and difficulties? Is a disease God´s punishment?” What is (can be) the

sense of a disease? How can we explain the suffering of the innocent? The work

looks for the connections between a disease and a sin, between AIDS and an

immoral life.

The work presents the HIV/AIDS issue as a phenomenon concerning all

people without a difference. It solves if it is possible to perceive AIDS as a kind

of God punishment for sinful and immoral behaviour of people, as a consequence

of structural maleficence or a personal carelessness of a human person. It points

out the methods of primary prevention and reminds the task of a Christian to bring

Christian values into a human society. The way out is found in the change of

thinking and behaviour of people: in the appreciation and acquirement of ethical

demands and opening to God blessing for the assumption of belief.