**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
TEOLOGICKÁ FAKULTA**

Katedra teologické a sociální etiky

PhDr. Roman Míčka, Th.D.

Kněžská 8
370 01 České Budějovice

Tel. +420 387 773 533, Mobil +420 776 701 180

E-mail: roman.tf@seznam.cz

WEB: www.romanmicka.net

Název: **„AIDS – NEMOC NEBO BOŽÍ TREST?“**

Autor: Daniela Voborníková

Diplomová práce studentky Daniely Voborníkové s názvem „**AIDS – NEMOC NEBO BOŽÍ TREST?**“, předložená v rámci studia oboru Učitelství náboženství a etiky na Katedře teologické a sociální etiky dle mého názoru plně uspokojivě splňuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce jak po stránce formální, tak i obsahové. Rozsah, úprava, splnění formálních požadavků dle metodických pokynů, technická, stylistická a gramatická úroveň jsou bez závad a připomínek.

Autorka se zabývá aktuálním, stále problematickým a náročným tématem, přičemž již sám název práce provokuje k úvaze a reflexi. Po uvedení do problematiky aktuální situace kolem nemoci HIV/AIDS ve světě i u nás se autorka zabývá historickým, dále pak zejména křesťansko-teologickým a křesťansko-etickým přístupem k fenoménu nemoci. Práce zpřístupňuje i reflektuje mnohé podněty a souvislosti, někdy je ovšem patrná určitá nesourodost a neprovázanost s hlavní linií práce. Domnívám se taktéž, že problematika souvislosti AIDS – styl života by měla být hlouběji prozkoumána a reflektována. I když samozřejmě nelze s teologického hlediska dávat do souvislosti hřích a následnou nemoc jako trest, zdá se, že u viru HIV bude souvislost mezi jednáním člověka a získáním choroby (většinou) poněkud těsnější, než je tomu v případě jiných chorob.

I když práce je výtečná svým obsahem, širí záběru i využitím odborné literatury, svým vyzněním spíše nabízí spirituální a pastorační impulsy k tématu, etická rovina tématu by vyžadovala hlubší rozvinutí.

Diplomovou práci studentky Daniely Voborníkové s názvem „**AIDS – NEMOC NEBO BOŽÍ TREST?**“ **d o p o r u č u j i** k obhajobě, přičemž práci hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

V Českých Budějovicích dne 21. 6. 2010

Roman Míčka